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Lancering af naturplanerne: 

Befolkningen skal have mulighed for friluftsliv  
 
Husk hensynet til friluftslivet! Sådan lyder opfordringen fra Friluftsrådet, der vil arbejde for at friluftslivet tæn-
kes ind i Natura 2000 planerne så befolkningens adgang ikke reguleres unødigt.  
 
Naturen er forudsætningen for friluftslivet, og derfor er det glædeligt, at der endelig bliver taget initiativ til at give 
naturen bedre vilkår, mener Friluftsrådet. Naturplanerne rummer rigtig mange gode tiltag til at bevare, forbedre 
og beskytte naturen, men en del af planerne lægger også op til adgangsregulering, og det bekymrer Friluftsrådet. 
 
Adgangsregulering løser ikke naturens problemer 
Friluftsrådet frygter, at befolkningen kan få begrænset adgangen til naturen i Natura 2000-områderne, selvom det 
ikke er friluftslivet, der på nogen måde er en trussel for naturen. Rådet glæder sig til nu at se nærmere på de 
mange planer i regeringens udspil. 
 
”Løsningen på naturens problemer er ikke at forhindre folk i at komme ud og opleve den. Benyttelse og beskyttel-
se skal gå hånd i hånd. Kun hvis vi har gode oplevelser i naturen og forståelse for den får vi lyst til at passe på 
naturen” siger Lars Mortensen, der opfordrer til at rette fokus mod det, der virkelig truer naturen og biodiversite-
ten. 
 
”Det er vigtigt at huske, at det ikke er menneskelig færdsel, der er den største trussel mod naturen, så derfor vil vi 
arbejde for at reguleringen af adgangen bliver fleksibel på alle områder. Friluftslivet bør indgå i planerne, der skal 
skelnes mellem forskellige friluftsinteresser, og adgangen skal kun reguleres på de steder og på de tidspunkter, 
hvor der virkelig er en grund til det” siger Casper Lindemann, der er friluftspolitisk konsulent i Friluftsrådet. Han 
mener desuden, at et generelt adgangsforbud vil mindske den folkelige opbakning til Natura 2000 områderne. 
 
Friluftsrådet opfordrer derfor kommunerne til at planlægge sig ud af de eventuelle problemer færdsel kan medfø-
re og forholde sig helhedsorienteret til de muligheder Natura 2000-områder giver. En god forvaltning kan både 
gavne naturen og friluftslivet i områderne. Friluftsrådet, der er repræsenteret i 89 grønne råd i kommunerne, vil 
gå i dialog med kommunerne om de lokale planer. 
 
 
Fakta:  
Da Naturplanerne var i høring i foråret, var der 94 planer med adgangsbegrænsninger (svarende til 38 % af pla-
nerne). 
 
Undersøgelser foretaget af Skov & Landskab viser at langt størstedelen af skov- og naturgæsterne holder sig på 
stierne, når de færdes i naturen. Derfor kan stier være med til at kanalisere færdselen væk fra de sårbare områ-
der, og det er en langt bedre løsning en totalt adgangsforbud. 
 
Undersøgelser foretaget af Skov & landskab viser at befolkningen respekterer adgangsbegrænsninger, hvis de kan 
forstå begrundelsen. Derfor er det vigtigt, at adgangsbegrænsninger ledsages af en formidling, hvoraf det klart 
fremgår hvor, hvornår og hvorfor, der er adgangsbegrænsninger.  
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Flere oplysninger kan fås hos: 
 Friluftsrådets formand, Lars Mortensen, på tlf. 21 44 35 33 

 Friluftspolitisk konsulent Casper Lindemann  på tlf. 33 28 04 18 
 

 
Friluftsrådet er paraplyorganisation for 93 organisationer inden for friluftsliv, natur og miljø. Rådet varetager såvel 
organisationernes som den almene befolknings interesser og forsøger gennem bl.a. kampagner, projekter og poli-
tisk lobbyarbejde at fremme mulighederne for friluftsliv. Friluftsrådet administrerer “Tips- og Lottomidler til Fri-
luftslivet”. 
 


